
 

D.D.G. n.               /S11   del 
             Oggetto: ex OCDPC 71/2013 – Comune di Saponara (ME)   “Realizzazione di una briglia selettiva 

a finestra, canale a cielo aperto e scatolare. Consolidamento corticale della parete rocciosa in 
Saponara centro”  

                Cod.: 71_042  - Cod. Caronte SI_1_28432  -  C.U.P. G39C21000290001 C.I.G. 86256710E4 
                Aggiudicazione Efficace  Affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

 
Visto lo Statuto della Regione siciliana; 
Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 
Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 
Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Visto  il D.P.R.S 5 dicembre 2009, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 
Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
della Regione Siciliana; 

Visto l’Art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’Art. 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’Art. 11, comma 1, della legge regionale 13 
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all’Art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge regionale 3/2015; 

Vista la circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali; 

Vista  la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.  Superamento 
della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” 
Visto  il D.lgs. 23/06/2011 n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”; 
Vista la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 
Visto  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

mariamatranga
Font monospazio
92

mariamatranga
Font monospazio
29.03.2022



 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la Circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 

Visto l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del d.lgs. 50/2016; 
Visto Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 
Vista la legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
Vista  la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 

ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni” e ss.mm.ii; 

Vista  l’OCDPC n 71 del 29 Marzo 2013,con il quale il Dirigente Generale del DRPC è individuato quale 
responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Siciliana nel 
coordinamento degli interventi conseguenti agli eventi del 22.11.11; 

Visto il piano degli interventi ex art.1 co.3 dell'OCDPC n.11 del 25.06.2012; 
Vista la Disposizione del Commissario Delegato n.2 del 23 Agosto 2012 che ha approvato il piano di 

Interventi ed Assistenza alla Popolazione;  
Visto  l'art. 1 co.1 dell'OCDPC n. 71/2013 che individua la Regione Siciliana quale Amministrazione 

competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da 
eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi nel territorio della provincia di Messina in 
conseguenza degli eventi dei mesi di febbraio-marzo2011 ed il giorno 22 novembre 2011 di cui 
all'OCDPC n.11/2012; 

Visto  l'art.1 co.2 della predetta Ordinanza che individua "per fini di cui al comma 1 il Dirigente Generale 
del Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative 
finalizzate al definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi 
integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente 
approvati alla data di adozione della presente ordinanza";  

Visto  l'art.1 co.5 della stessa OCDPC con il quale si dispone che il Dirigente Generale del Dipartimento 
della Protezione Civile della Regione Siciliana provvede, fino al completamento degli interventi di 
cui al co.2 e delle procedure amministrativo-contabile ad essi connessi, con le risorse disponibili 
sulla contabilità speciale aperta ai sensi dell'OCDPC n.11/2012; 

Visto il D.D.G. n. 53 del 07/04/2014 con il quale è impegnata la somma di € 30.000.000,00 a valere sulla 
disponibilità del capitolo 516066 “Somme da destinare al proseguimento delle iniziative di somma 
urgenza da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di normalità a seguito delle 
eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della provincia di 
Messina” del bilancio della Regione siciliana, per consentire la prosecuzione, in regime ordinario, 
delle attività finalizzate al superamento della situazione di criticità nei territori colpiti dalle 
eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nei 
mesi di febbraio, marzo e novembre 2011; 

Vista  la nota n. RIA/0036195 del 30/05/2017 del Dipartimento della Protezione Civile con la quale 
comunica la chiusura della contabilità speciale n. 5706 e, al fine di consentire il completamento in 
regime ordinario del piano degli interventi, autorizza il trasferimento in apposito capitolo di 
bilancio regionale delle somme giacenti nella predetta contabilità speciale n. 5706 quantificate in € 
8.772.842,71 e, nel medesimo capitolo regionale dovrà essere trasferito il residuo importo di € 
18.559.995,11 che è interamente a carico della Regione Sicilia; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 415 del 15.09.2020 riguardante “Snellimento dell’attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di Indirizzo” il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa sostanzia l’intervenuta verifica della 
documentazione giustificativa secondo le previsioni del comma 1 dell’art. 9 del D.Lgs.n.123/2011; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Vista la Determina  n. 1066 del 13/03/2019 con la quale il Soggetto attuatore ex OCDPC 71/2013, 
Dirigente generale del DRPC Sicilia, ha nominato l'Ing. Fabio Bongiovanni, Funzionario del 
Servizio S.01 del DRPC Sicilia, quale Responsabile Unico del procedimento dell'intervento in 
epigrafe; 

Vista la determina a contrarre del RUP  n. 41 del 09/02/2021 per l'Affidamento dei servizi di ingegneria 
e architettura; 

Visto il verbale del 23/04/2021, con il quale è stata proposta l'aggiudicazione in via provvisoria dei dei 
servizi di ingegneria, architettura, geologia relativi all’intervento in parola, in favore della “AM 
Sicily Project S.r.l.” con sede in via G. Basile n.12 - 95036 Randazzo (CT) - P. IVA 05715200878, 
che ha offerto un ribasso del 5,0000% per un importo contrattuale di € 48.500,47 oltre IVA ed 
oneri previdenziali;   

Vista la determina n. 298 del 21/06/2021, con la quale il RUP ha aggiudicato definitivamente i Servizi di 
Ingegneria e Architettura dell’intervento in parola in favore della  “AM Sicily Project S.r.l.” con 
sede in via G. Basile n.12 - 95036 Randazzo (CT) - P. IVA 05715200878, per un importo 
contrattuale pari a € 48.500,47, al netto del ribasso d'asta del 5,0000%, oltre IVA ed oneri 
previdenziali;  

Vista  la nota 34700 del 21/06/2021, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso 
determina n. 298 del 21/06/2021 di aggiudicazione definitiva; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n°12; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n. 113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 
applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 
n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la conversione in legge n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32; 

Ritenuto che è necessario procedere alla presa d’atto della determina n.298 del 21/06/2021, con la quale il 
RUP ha aggiudicato definitivamente i lavori dell’intervento in parola alla “AM Sicily Project 
S.r.l.” con sede in via G. Basile n.12 - 95036 Randazzo (CT) - P. IVA 05715200878; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 

DECRETA 

Art. 1 La presa d’atto della determina n.298 del 21/06/2021, con la quale il RUP ha aggiudicato 
definitivamente i Servizi di Ingegneria ed Architettura dell’intervento denominato “Realizzazione 
di una briglia selettiva a finestra, canale a cielo aperto e scatolare. Consolidamento corticale 
della parete rocciosa in Saponara centro, identificato con il codice 71_042,  alla  “AM Sicily 
Project S.r.l.” con sede in via G. Basile n.12 - 95036 Randazzo (CT) - P. IVA 05715200878, per un 
importo contrattuale pari a € 48.500,47, al netto del ribasso d'asta del 5,0000%, oltre IVA ed oneri 
previdenziali. 

Art. 2 L'approvazione degli atti di gara di cui al verbale di proposta di aggiudicazione del 16/06/2021 
recante la graduatoria finale nonché la proposta di aggiudicazione alla società di servizi “AM 
Sicily Project S.r.l.” con sede in via G. Basile n.12 - 95036 Randazzo (CT) - P. IVA 05715200878 
per l'affidamento dei Servizi di Ingegneria ed Architettura dell’intervento denominato 
“Realizzazione di una briglia selettiva a finestra, canale a cielo aperto e scatolare. 
Consolidamento corticale della parete rocciosa in Saponara centro, identificato con il codice 
71_042. 



 

Art. 3 Il Servizio S.02 “Servizio gare e contratti del DRPC Sicilia è autorizzato alla stipula del relativo 
contratto. 

Art. 4 Il presente Decreto sarà notificato al RUP dell'intervento e al Servizio S.02 del DRPC Sicilia; 
Art. 5 Il presente Decreto verrà pubblicato secondo le modalità indicate dalla Regione Siciliana con l’art. 

68 c. 5 della l.r. n. 21/2014 cosi come modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 
15/05/2015, pena la nullità dell’atto, con le applicazioni dell’art. 29 del D.Lgs. 50 del 19/04/2016 e 
ss.mm.ii. e del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
        

Il Dirigente del Servizio S11 
(ing. Giovanni Spampinato) 

Il Dirigente Generale 
(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2022-03-15T09:19:45+0100
	GIOVANNI  SPAMPINATO


		2022-03-28T16:32:56+0000
	SALVATORE COCINA




